Pour la transition, PAREF a opté pour la méthode
rétrospective simplifiée, l’incidence du changement est
constatée dans les réserves consolidées au 1er janvier
2019, et conformément aux dispositions de transition

Côté preneur, les principaux impacts induits par la norme
IFRS 16 pour PAREF sont les suivants :

Reconnaissance d’un droit d’utilisation amortissable●

constaté au sein des immobilisations corporelles lié à
la location du siège social (depuis le 1er juillet 2018)
en contrepartie d’une dette de loyer dont le montant
est très proche de l’engagement hors bilan mentionné
dans les annexes aux comptes consolidés au 31

décembre 2018 ;
Les contrats de crédit-baux continuent d’être●

comptabilisés au bilan au sein des immeubles de
placements. Ils sont dorénavant identifiés comme des
droits d’utilisation. La dette de location financement
déjà reconnue sous IAS 17 reste comptabilisée en
dettes financières.

27PAREF - Rapport Financier Semestriel 2019

Note annexes aux états financiers consolidés

Comptes Consolidés Semestriels 3

Les incidences sur le bilan consolidé sont résumées ci-dessous :

en milliers d'euros 31/12/2018 Publié Impact IFRS 16 01/01/2019

Postes concernés au sein de l'actif

Immobilisations corporelles 482 2 485 2 967

  dont Droits d'utilisation 2 485 2 485

Immeubles de placement 110 370 110 370

  dont Droits d'utilisation 26 110 26 110

Postes concernés au sein du passif

Capitaux propres 124 827 -212 124 615

Dettes financières, part à long terme 29 226 2 238 31 464

Dettes financières, part à court terme 5 541 459 6 000

Au compte de résultat, les loyers du siège social
précédemment comptabilisés au sein du résultat
opérationnel sont désormais remplacés par une dotation
aux amortissements du droit d’utilisation de 226 K€ et
une charge financière de 19 K€ au 30 juin 2019. Dans le
tableau de flux de trésorerie, l’application de la norme
IFRS 16 affecte les flux de financement pour le
remboursement du principal de la dette de loyers et les
flux opérationnels pour le paiement des intérêts relatifs à
cette dernière.

Côté bailleur, la norme IFRS 16 n’apporte pas de